
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 11525 

1η Αναθεώρηση του Τομεακού Προγράμματος 

Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Εσωτερικών 

στο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-

2025.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του Μέρους ΙΗ’ «Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης» του 

ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 167) και ιδίως των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 128 αυτού,

β. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143),

γ. του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια» (Α΄ 112),

δ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133),

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

στ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α΄ 15),

ζ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευομένων φορέων» (Α΄ 130),

η. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131),

θ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139),

ι. του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, 
κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματει-
ών» (Α΄ 138) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1 αυτού.

2. Την υπ’ αρ. 38/2020 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου 
της 31-8-2020 «Έγκριση και προσδιορισμός των πόρων 
υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(Ε.Π.Α.) για την προγραμματική περίοδο 2021-2025» 
(Α΄  174), καθώς και τις υπ’  αρ. α.  141748/27.12.2021 
απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«1η Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(ΕΠΑ) 2021-2025 (Β’ 6358), β. υπ’ αρ. 123675/ 21.12.2023 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών «2η Αναθεώρηση Εθνικού Προ-
γράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’  7342), 
γ. υπ’ αρ. 11085/25.9.2024 απόφαση του Αναπληρω-
τή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«3η Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(ΕΠΑ) 2021 - 2025» (Β’ 5439).

3. Την υπ’ αρ. 95189/14.09.2020 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Κατάρτιση και 
Υποβολή Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων 
(ΤΠΑ/ΠΠΑ) του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης προ-
γραμματικής περιόδου 2021 - 2025» (Β’ 3961).

4. Την υπ’ αρ. 62564/04.06.2021 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα Διαχεί-
ρισης και Ελέγχου - Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για 
τα προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 2442).

5. Την υπ’ αρ. 142052/27.12.2021 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση Τομεα-
κού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου 
Εσωτερικών στο ΕΠΑ 2021-2025» (Β’ 6319).

6. Την υπ’ αρ. 12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Αναπληρω-
τή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

7. Το υπ’ αρ. 70198/14.09.2024 έγγραφο του Υπουργού 
Εσωτερικών με το οποίο υποβάλλεται προς έγκριση η 1η 
Αναθεώρηση του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης 
του Υπουργείου Εσωτερικών 2021-2025.

8. Την από 17.10.2024 εισήγηση της Διεύθυνσης Δια-
χείρισης Εθνικού Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσε-
ων (Δι.Δι.Ε.Π.) προς τον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών για την έγκριση της «1ης 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5950

60689

25.10.2024 21:27:06

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60690 Τεύχος B’ 5950/25.10.2024

Αναθεώρησης του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Εσωτερικών στο Εθνικό Πρόγραμμα 
Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025».

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται περαιτέρω δαπάνη στον κρατικό προϋπολο-
γισμό, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 142052/27.12.2021 απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Έγκριση Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης του Εσωτερικών στο ΕΠΑ 2021-2025» ως προς τα άρθρα 2 «Προϋ-
πολογισμός Προγράμματος» και 4 «Παράρτημα», ως ακολούθως:

α. «Άρθρο 2 
Προϋπολογισμός Προγράμματος

Ο προϋπολογισμός του Προγράμματος για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2025 ανέρχεται σε 508.500.000,00 
ευρώ και κατανέμεται στο Υπουργείο Εσωτερικών σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 132 του ν. 4635/2019.

β. «Άρθρο 4 
Παράρτημα

Προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης το Παράρτημα που ακολουθεί.

Παράρτημα

ΑΝΑΘΕΩΡΗΜΕΝΟ ΤΟΜΕΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Στον παρακάτω πίνακα παρουσιάζεται το αναθεωρημένο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου 
Εσωτερικών, όπως διαμορφώθηκε μετά την 3η Αναθεώρηση του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-
2025.

Ειδικότερα, ο συνολικός προϋπολογισμός του ΤΠΑ ΥΠΕΣ, αυξάνεται κατά 8.500.000,00 ευρώ τα οποία προστίθενται 
στον άξονα Προτεραιότητας 3.8. «Ανάπτυξη και Εκσυγχρονισμός Υποδομών όλων των βαθμίδων εκπαίδευσης» 
προκειμένου να καλυφθούν ανάγκες σε σχολικές υποδομές.

ΤΟΜΕΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ4

(σε ευρώ)

Α/Α3

ΥΠΟΠΡΟΓΡΑΜΜΑ1/ 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ ΕΠΑ/ 

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 

ΤΠΑ/ΔΡΑΣΕΙΣ

ΕΤΗ  

    2021 2022 2023 2024 2025 ΣΥΝΟΛΟ

1 1. ΕΞΥΠΝΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ   1.173.000,00         1.173.000,00

1.1

1.1 Δημιουργία επιλεγμένων 

κεντρικών ερευνητικών 

κέντρων και προγραμμάτων  

σε τομείς αιχμής 

73.000,00         73.000,00

1.1.1
Δράσεις ενίσχυσης οικονομικών 

συνεργασιών
 

1.6
1.6 Δημόσια διοίκηση και 

ψηφιοποίηση
1.100.000,00         1.100.000,00

1.6.1

Δράσεις οργάνωσης και 

ανάπτυξης των υπηρεσιών της 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης

 

1.6.2

Δράσεις οργάνωσης  

και ανάπτυξης των υπηρεσιών 

του ΥΠΕΣ

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60691Τεύχος B’ 5950/25.10.2024

1.6.3
Μελέτες – Δράσεις Προώθησης 

Καινοτομικών Δραστηριοτήτων
           

2. 2. ΠΡΑΣΙΝΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 410.494.950,00         410.494.950,00

2.1 2.1 Ενεργειακή απόδοση 1.470.000,00         1.470.000,00

2.1.1
Έργα ενεργειακής αναβάθμισης 

δημοτικών κτιρίων
 

2.3
2.3 Διαχείριση στερεών και 

υγρών αποβλήτων
25.700.000,00         25.700.000,00

2.3.1
Έργα αποχέτευσης και 

επεξεργασίας λυμάτων
 

2.3.2
Δράσεις  Διαχείρισης Στερεών 

και Υγρών Αποβλήτων 
 

 
2.4 Πρόληψη και διαχείριση 

κινδύνων
41.000.000,00         41.000.000,00

2.4.1

Έργα πρόληψης και 

αντιμετώπισης ζημιών 

και καταστροφών που 

προκαλούνται από Θεομηνίες

           

2.4.2
Προμήθεια μηχανολογικού 

εξοπλισμού των ΟΤΑ
           

2.4.3

Κατασκευή, επισκευή και 

συντήρηση αντιπλημμυρικών 

έργων

           

2.4.4
Έργα διευθέτησης, καθαρισμοί 

υδατορεμάτων
           

2.6
2.6 Παροχή πόσιμου νερού και 

διαχείριση υδάτων
34.700.000,00         34.700.000,00

2.6.1

Έργα, προμήθειες και μελέτες 

για την αντιμετώπιση του 

φαινομένου της Λειψυδρίας  

στη Χώρα.

           

2.6.2
Κατασκευή, επισκευή και 

συντήρηση δικτύων ύδρευσης. 
           

2.10

2.10 Ανάδειξη, προστασία 

και αξιοποίηση της φυσικής 

κληρονομιάς

210.700,00         210.700,00

2.10.1

Ενέργειες και προβολή 

Δράσεων για την Προστασία 

του Περιβάλλοντος και την 

Προώθηση της Πολιτιστικής 

Δημιουργίας 

           

2.11 2.11 Πράσινες πόλεις 307.414.250,00         307.414.250,00

2.11.1

Κατασκευή, βελτίωση και 

συντήρηση διοικητικών 

υποδομών των ΟΤΑ

           



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60692 Τεύχος B’ 5950/25.10.2024

2.11.2

Προμήθεια τεχνικού και 

μηχανολογικού εξοπλισμού των 

ΟΤΑ

           

2.11.3 Αναπλάσεις οικισμών ΟΤΑ            

3. 3. ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ  75.055.000,00         75.055.000,00

3.5 3.5 Κοινωνικές επενδύσεις 42.000.000,00         42.000.000,00

3.5.1

Έργα και μελέτες αναβάθμισης 

βρεφικών, παιδικών και 

βρεφονηπιακών σταθμών των 

Δήμων

           

3.8

3.8 Ανάπτυξη και 

Εκσυγχρονισμός Υποδομών 

όλων των βαθμίδων 

εκπαίδευσης

15.860.000,00         15.860.000,00

3.8.1
Κατασκευή, επισκευή και 

συντήρηση σχολικών κτιρίων
           

3.8.2

Επισκευή και άρση 

επικινδυνότητας σχολικών 

κτιρίων

           

3.8.3

Αγορά – απαλλοτριώσεις 

ακινήτων για την ανέγερση 

νέων σχολικών μονάδων

           

3.11

3.11 Ενσωμάτωση Ευπαθών 

Ομάδων Πληθυσμού στην 

εκπαίδευση.

0,00         0,00

3.11.1

Ενίσχυση Δράσεων Κοινωνικής 

Στήριξης ΑΜΕΑ και Ευπαθών 

Κοινωνικών Ομάδων

           

3.13
3.13 Υποδομές στον τομέα του 

αθλητισμού
2.195.000,00         2.195.000,00

3.13.1

Κατασκευή, επισκευή και 

συντήρηση αθλητικών 

υποδομών της Χώρας

           

3.14

3.14 Ολοκληρωμένη ανάπτυξη 

των αστικών, αγροτικών και 

παράκτιων περιοχών

9.000.000,00         9.000.000,00

3.14.1

Δράσεις Στεγαστικής  

Αποκατάστασης 

Παλιννοστούντων Ομογενών 

από τις Χώρες της Τέως 

Σοβιετικής Ένωσης 

           

3.14.2

Έργα υποδομών για την 

αναβάθμιση περιοχών που 

κατοικούν ευπαθείς ομάδες 

(Τσιγγάνοι, Παλιννοστούντες)

           



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60693Τεύχος B’ 5950/25.10.2024

3.15
3.15 Ασφάλεια, προστασία και 

δικαιοσύνη
6.000.000,00         6.000.000,00

3.15.1
Επισκευή και αναβάθμιση 

Συνοριακών Σταθμών
           

4. 4. ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 6.115.000,00         6.115.000,00

4.5 4.5 Οδικές υποδομές 6.115.000,00         6.115.000,00

4.5.1
Κατασκευή, επισκευή και 

συντήρηση οδικού δικτύου 
           

5. 5. ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑ 14.112.050,00         14.112.050,00

5.1

5.1 Προώθηση τουρισμού με 

έμφαση στις ανερχόμενες και 

μη παραδοσιακές αγορές 

40.050,00         40.050,00

5.1.1

Δράσεις Τουριστικής Ανάδειξης 

και Αξιοποίησης Πολιτιστικών 

και Διατροφικών Στοιχείων 

           

5.3

5.3 Προστασία και ανάδειξη 

μνημείων, αρχαιολογικών 

χώρων και τόπων ιστορικού 

ενδιαφέροντος

12.060.000,00         12.060.000,00

5.3.1
Έργα υποδομών σε 

αρχαιολογικούς χώρους
           

5.3.2

Συντηρήσεις και 

Αποκαταστάσεις ιστορικών 

κτιρίων και μνημείων

           

5.5
5.5 Μουσεία και Πολιτιστικά 

Κέντρα
2.000.000,00         2.000.000,00

5.5.1
Δράσεις για τη δημιουργία /

ανάδειξη μουσείων
           

5.5.2
Δράσεις για τη δημιουργία / 

ανάδειξη πολιτιστικών κέντρων
           

5.9
5.9 Ανάπτυξη και προώθηση 

προϊόντων με ΠΟΠ και ΠΓΕ
12.000,00         12.000,00

5.9.1

Οργάνωση και Επιχορήγηση 

Δράσεων Προώθησης 

Στοιχείων Πολιτιστικής 

Κληρονομιάς - Παραδοσιακών 

Τοπικών Προϊόντων 

           

 
6. ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ
1.550.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.550.000,00

  6.1  Διοικητική υποστήριξη 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  6.2 Τεχνική Βοήθεια 1.550.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.550.000,00



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60694 Τεύχος B’ 5950/25.10.2024

6.2.1
Υποστήριξη της λειτουργίας  

της ΥΔ του ΤΠΑ του ΥΠΕΣ
           

6.2.2

Σχεδιασμός και υλοποίηση 

δράσεων επιθεωρήσεων και 

ελέγχων των έργων του ΤΠΑ

           

6.2.3
Δράσεις για πληροφόρηση και 

δημοσιότητα
           

ΣΥΝΟΛΟ ΤΠΑ 508.500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 508.500.000,00

».

2. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της υπ’ αρ. 142052/27.12.2021 απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων.

Άρθρο 2

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Οκτωβρίου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60696 Τεύχος B’ 5950/25.10.2024

*02059502510240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


